— 1 —

工字〔2024〕19 号

院属各单位：

《郑州工商学院第一届“工商杯”地图制图大赛实施方案》

已经学院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

工学院

2024 年 11 月 22 日

— 2 —

为全面落实创新驱动、科教兴省、人才强省战略，加快卓越

设计人才培养，根据《河南省教育厅关于加强普通高等学校设计

类人才培养的指导意见》（教高〔2022〕145 号）和《河南省教

育厅关于加强普通高等学校大学生学科竞赛工作的指导意见》

（教高〔2022〕164 号）等文件精神，持续深化教育教学改革，

加快培养卓越设计人才，打造创新中心和人才高地，经学校研究，

决定于 2024 年 11-12 月举办郑州工商学院第一届“工商杯”地

图制图大赛，将择优推荐参赛选手参加 2025 年全国地图设计大

赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

GIS 数绘美丽中国

二、组织机构

指导单位：郑州工商学院教务处

郑州工商学院创新创业学院

主办单位：郑州工商学院工学院

承办单位：工学院地理好望角社团

工学院科技创新中心

三、参赛对象

— 3 —

（一）参赛对象

地理信息科学专业所有在校生

（二）组队要求

本竞赛为团队赛，每支参赛队伍不超过 5 名队员，需指定 1

名选手为队长。

四、竞赛内容

普通地图是描述制图区域基础地理环境一般特征的地图，它

以相对平衡的详细程度表示地球表面的水系、地貌、土质、植被、

居民地、交通网、境界等自然现象和社会现象。要求参赛者制作

普通地图，这类地图是表示自然地理和社会经济一般特征的地图，

不偏重于某一个要素。在地图设计大赛中占据着重要地位，它不

仅能够推动地图制图技术的发展和创新，还能够提升公众对地图

和地理信息的认知和理解。通过参与普通地图制图比赛，考察参

赛者对地图制图软件的熟练程度、地图符号的运用、色彩搭配、

图形设计等方面的能力。参赛者可以锻炼自己的制图技能、创新

思维和团队合作能力，同时也能够展示自己的才华和创意。

五、日程安排

（一）宣传、报名阶段

2024 年 11 月 18 日—11 月 24 日，充分对“地图制图大赛”

进行宣传，多方位向学生介绍竞赛章程和经验，支持学生报名参

— 4 —

赛，形成良好的竞赛氛围，并于 2024 年 11 月 24 日前将报名表

发到指定邮箱。

（二）竞赛阶段

2024 年 11 月 25 日—12 月 1 日，将参赛作品发到指定邮箱。

（三）评选阶段

2024 年 12 月 2 日—12 月 6 日，根据参赛学生提交的作品，

评选竞赛排名。

六、奖项设置

比赛设一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别为 20%、30%、

30%，对获奖选手颁发相应的获奖证书。

七、相关事项

严格遵守学术道德和学术规范，所有参赛作品均应符合法律

法规的要求，无知识产权争议，不得存在剽窃、抄袭、伪造、篡

改等学术不端行为。已参加过其他竞赛并获奖的作品请勿重复参

赛。所有参赛作品应使用规范地图数据，特别是涉及界限的地图，

应使用国家或相关部门提供的标准地图数据。

负责人：曹子仪

联系人：19838125878

邮箱：16634831931@163.com

附件：

— 5 —

1.郑州工商学院第一届“工商杯”地图制图大赛报名情况汇

总表

2.郑州工商学院第一届“工商杯”地图制图大赛评分标准

— 6 —

此页无正文

郑州工商学院工学院办公室 2024 年 11 月 22 日印发

	郑州工商学院第一届“工商杯”地图制图大赛实施方案